6

	UBND QUẬN HỒNG BÀNG

TRƯỜNG MẦM NON HOÀNG VĂN THỤ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	P.Hoàng Văn Thụ, ngày ….. tháng 9 năm 2022

TIÊU CHÍ THI ĐUA

Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trường mầm non Hoàng Văn Thụ

Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/2/2020  của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ vào qui định về về đạo đức nhà giáo của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào Qui chế tổ chức và hoạt động, Nội qui qui định, Qui tắc ứng xử trong nhà trường của trường mầm non Hoàng Văn Thụ;

Trường mầm non Hoàng Văn Thụ xây dựng bộ tiêu chí thi đua – xếp loại cán bộ, giáo viên, nhân viên hàng tháng trong năm học như sau:

	TT
	Tổ/Bộ phận
	Nội dung công việc
	Tổng điểm

	01
	Ban giám hiệu
	1.Chuyên môn:
	5đ

	- Xây dựng kế hoạch quản lý, chỉ đạo và triển khai kế hoạch kịp thời, đúng qui định đạt hiệu quả. Điều hành các hoạt động (thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách) linh hoạt, sáng tạo, xử lý kịp thời các vẫn đề xảy ra trong nhà trường.
	2đ

	- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra đánh giá các hoạt động trong nhà trường theo đúng qui định. Nếu không phát hiện kịp thời những vi phạm trong nhà trường (tùy theo nhiệm vụ được phân công) hạ 1 loại thi đua.
	1đ

	- Có kế hoạch tự bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, năng lực trình độ và kế hoạch bồi dưỡng chính trị, chuyên môn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. Có ý thức hỗ trợ,  phối kết hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong thực hiện nhiệm vụ.
	1đ

	- Đề xuất, tham mưu, báo cáo kịp thời với cấp uỷ địa phương, PGD&ĐT (PHT đề xuất, tham mưu, báo cáo với Hiệu trưởng) về các hoạt động trong nhà trường khi có vấn đề xảy ra để có hướng giải quyết.
	1đ

	Ban giám hiệu
	2. Phong cách: Trang phục phục phù hợp, có thái độ cởi mở, giao tiếp đúng mực với cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh. Góp ý phê bình chân tình, thẳng thắn; là hạt nhân gương mẫu, giữ vững mối đoàn kết trong nhà trường; dảm bảo qui tắc dân chủ trong nhà trường.
	1đ

	3. Thực hiện nghiêm túc nội qui của nhà trường đề ra: Tuyệt đối không nói hoặc làm những việc có ảnh hưởng tới uy tín của nhà trường; Không vi phạm những điều đảng viên không được làm, không vi phạm đạo đức nhà giáo, không vi phạm pháp luật. Nếu vi phạm không xếp loại.
	1đ

	4. Phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường để thực hiện nhiệm vụ và các phong trào của nhà trường, của ngành, của địa phương. Tích cực hưởng ứng và tham gia đầy đủ các hoạt động phong trào.
	1đ

	5. Đảm bảo ngày giờ công
	2đ

	Cộng: 10đ

	02
	Giáo viên
	1. Chuyên môn:
	5,5đ

	- Đảm bảo công bằng, tuyệt đối an toàn cho trẻ, không để xảy ra tai nạn thương tích đối với trẻ, không có hành vi bạo hành trẻ. Nếu để xảy ra tai nạn thương tích cho trẻ hạ ít nhất 1 loại thi đua (Tùy theo mức độ cụ thể); có hành vi bạo hành với trẻ thì không xếp loại.
	1đ

	- Thực hiện nghiêm túc qui chế chuyên môn, có đầy đủ hồ sơ sổ sách theo qui định, xây dựng môi trường phù hợp theo chủ điểm. Nếu vi phạm qui chế chuyên môn, sẽ căn cứ từng mức độ cụ thể sẽ hạ ít nhất 1 loại thi đua đến không xếp loại:
+ Kết quả đánh giá của các đoàn kiểm tra.
+ Tự ý thay đổi nội dung chương trình giáo dục mà không báo cáo BGH.

+ Không có KHGD theo qui định.

+ Tự ý cắt xén hoạt động trong ngày của trẻ.

+ Làm việc riêng trong giờ làm việc.
+ Tự ý bớt xén khẩu phần ăn/suất ăn của trẻ.
+ Không sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được phân công. Không có ý thức và tinh thần sẵn sàng  hỗ trợ/phối hợp với đồng nghiệp trong công việc.
	2

	- Đảm bảo vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường trong nhà trường và vệ sinh cá nhân trẻ.
	1đ

	- Quản lý tốt tài sản của lớp, trường; thực hiện tiết kiệm điện, nước. Nếu lớp nào không tắt điện, khóa nước khi không sử dụng thì hạ 1 loại thi đua; Sử dụng điện, nước không đúng mục đích thì không xếp loại
- Nhiệt tình trong các hoạt động phong trào của ngành, nhà trường và địa phương. Có tinh thần phối kết hợp với đồng nghiệp và các bộ phận khác trong thực hiện kế hoạch của nhà trường.
	0,5đ
0.5đ

	· Duy trì sĩ số theo chỉ tiêu nhà trường giao; Đảm bảo tỷ lệ chuyên cần đạt 90-95% (đối với MG); 80-85% (đối với NT). Phụ huynh tự ý cho trẻ nghỉ học không rõ lý do, hạ ít nhất từ 1 loại thi đua đến không xếp loại (Tùy vào nguyên nhân cụ thể)
	0,5đ

	2. Phong cách:
	1,5đ

	- Văn minh, lịch sự trong giao tiếp với phụ huynh, đồng nghiệp. Không làm ảnh hưởng tới uy tín của đồng nghiệp. Không gây mất đòng kết nội bộ. Tuyệt đối không nói hoặc làm những việc có ảnh hưởng tới uy tín của nhà trường; Không vi phạm những điều đảng viên không được làm, không vi phạm đạo đức nhà giáo, không vi phạm pháp luật. Nếu vi phạm không xếp loại.
	1đ

	- Trang phục đúng qui định
	0,5đ

	3 Thực hiện nghiêm túc nội qui của nhà trường đề ra
	1

	4. Đảm bảo ngày giờ công.
	2đ

	Cộng: 10đ

	1. Chuyên môn:
	5,5đ

	Nhân viên nấu ăn
	- Đảm bảo tuyệt đối an toàn VSTP, qui trình bếp 1 chiều và thực hiện nhiệm vụ theo đúng lịch phân công của nhà trường.
	2đ

	- Chất lượng thành phẩm ngon, đảm bảo lượng kcalo theo qui định, đảm bảo định lượng theo qui

định trong các bữa ăn của trẻ. Tự ý bớt xén khẩu phần ăn của trẻ hoặc để xảy ra mất vệ sinh ATTP thì không xếp loại
	2 đ

	- Thực hiện tiết kiệm ga, điện, nước; Giữ gìn bảo quản tài sản chung của nhà trường; Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống cháy nổ trong nhà trường. Nếu quên khóa ga, không tắt điện, nước  trước khi ra về, thì không xếp loại.
	1đ

	- Thực hiện nghiêm túc việc công khai thực đơn, tài chính bếp ăn hàng ngày theo đúng qui định
	0,5đ

	2. Phong cách:
- Thái độ và ngôn ngữ giao tiếp đúng mực với phụ huynh, với trẻ và đồng nghiệp. Đoàn kết, hỗ trợ, giúp đỡ đồng nghiệp trong công việc.
	1đ

	0.5đ

	- Trang phục đúng qui định. Nếu vi phạm hạ 1 loại thi đua
	0,5đ

	3. Thực hiện nghiêm túc nội qui trong nhà trường. không vi phạm qui tắc ứng xử trong nhà trường; Không có lời nói, hành vi làm ảnh hưởng tới uy tín của đồng nghiệp và nhà trường.
	1đ

	4. Sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được phân công, nhiệt tình trong các hoạt động phong trào của ngành, nhà trường và địa phương. Có tinh thần phối kết hợp với đồng nghiệp và các bộ phận khác trong thực hiện kế hoạch của nhà trường.
	0,5đ

	5. Đảm bảo ngày giờ công
	2đ

	Cộng: 10đ

	04
	Kế toán
	1.Chuyên môn:
	5đ

	- Thực hiện nghiêm túc theo đúng luật kế toán và pháp lệnh kế toán ngân sách - thống kê, thực hiện quyết toán hằng tháng đúng qui định. Nêu vi phạm, không xếp loại.
	2đ

	- Hàng ngày tính thực đơn ăn, cân đối tiền ăn trong ngày và lên tài chính công khai của bếp ăn; vào phụ bếp ăn, các giờ ăn trong lớp khi được nhà trường phân công
	1đ

	· Thực hiện việc chuyển các khoản kinh phí (lương, thưởng, các loại kinh phí khác) theo đúng qui định và kịp thời. Nếu để chậm trễ hạ 1 loại thi đua.
	1đ

	- Cân đối thu – chi tài chính trong nhà trường, báo cáo kịp thời với hiệu trưởng, đảm bảo thực hiện đúng các nguyên tắc về công khai tài chính trong nhà trường.
	1đ

	2. Phong cách: Trang phục phù hợp, niềm nở, hoà nhã với cha mẹ học sinh, không gây phiền hà, sách nhiễu khi cha mẹ học sinh đến nộp hoặc thanh toán các khoản kinh phí.

- Đoàn kết với đồng nghiệp, có thái độ văn minh lịch sự và tinh thần tương trợ giúp đỡ, hợp tác với đồng nghiệp để thực hiện nhiệm vụ chung của nhà trường.
	1đ

	3. Thực hiện nghiêm túc nội qui của nhà trường đề ra: Tuyệt đối không nói hoặc làm những việc có ảnh hưởng tới uy tín của nhà trường; thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh; không vi phạm pháp luật. Nếu vi phạm không xếp loại.
	1đ

	4. Tham gia đầy đủ các hoạt động đoàn thể, các cuộc vận động của ngành, của trường
	1đ

	5. Đảm bảo ngày giờ công.
	2đ

	Cộng: 10đ

	1.Chuyên môn:
	5,5đ

	05
	Thủ quĩ, thủ kho, văn thư
	- Quản lý tiền mặt của trường không để thất thoát, thu – chi các khoản theo đúng qui định và nguyên tắc tài chính. Để thất thoát, sai lệch quĩ thì không xếp loại
	2đ

	- Xuất nhập kho đúng theo nguyên tắc, quản lý kho sạch sẽ, sắp xếp khoa học và không để thất thoát tài sản trong kho. Để thất thoát tài sản trong kho thì không xếp loại.
	2đ

	- Nhận công văn hằng ngày và báo cáo kịp thời tới Hiệu trưởng; Vào sổ công văn đi - đến của nhà trường kịp thời, đúng thời gian, chuyển công văn đi đúng qui định. Nếu chuyển công văn đi, đến không kịp thời làm ảnh hưởng tới công việc của nhà trường, hạ 1 loại thi đua.
	0,5đ

	- Sắp xếp các loại hồ sơ, công văn gọn gàng, khoa học, đúng qui định của Luật lưu trữ
	0,5đ

	- Thực hiện công tác báo cáo kho, quĩ đúng qui định
	0,5đ

	2. Phong cách: Trang phục phù hợp, niềm nở, hoà nhã với cha mẹ học sinh, không gây phiền hà, sách nhiễu khi cha mẹ học sinh đến nộp hoặc thanh toán các khoản kinh phí.

- Đoàn kết với đồng nghiệp, có thái độ văn minh lịch sự và tinh thần tương trợ giúp đỡ, hợp tác với đồng nghiệp để thực hiện nhiệm vụ chung của nhà trường.
	1đ

	3. Thực hiện nội qui:
	1,5đ

	· Thực hiện ghiêm túc nội qui của nhà trường đề ra: Tuyệt đối không nói hoặc làm những việc có ảnh hưởng tới uy tín của nhà trường; thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh; không vi phạm pháp luật. Nếu vi phạm không xếp loại.
	1đ

	- Nhiệt tình trong công việc và các hoạt động phong trào khi được phân công
	0,5đ

	4. Đảm bảo ngày giờ công.
	2đ

	Cộng: 10đ

	06
	Lao công, bảo mẫu
	1.Chuyên môn:
	5đ

	- Đảm bảo vệ sinh khu vực sân trường, đồ chơi ngoài trời, nhà vệ sinh và các khu vực được phân công phụ trách, chăm sóc cây xanh xung quanh trường.
	2đ

	- Có ý thức giữ gìn tài sản chung của nhà trường và sử dụng tiết kiệm điện nước. Nếu để lãng phí điện, nước, hoặc sử dụng điện, nước không đúng mục đích thì không xếp loại.
	1đ

	- Làm vệ sinh cho trẻ kịp thời
	2đ

	2. Phong cách: ân cần, yêu thương, nhẹ nhàng đối với trẻ. Hoà nhã, niềm nở với đồng nghiệp và có hành vi văn minh lịch sự trong giao tiếp. Nếu có hành vi bạo hành trẻ thì không xếp loại
	1đ

	3. Tuyệt đối không nói hoặc làm những việc có ảnh hưởng tới uy tín của nhà trường; thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh; không vi phạm pháp luật. Nếu vi phạm không xếp loại.
	1đ

	4. Sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi được phân công, có ý thức phối kết hợp và hỗ trợ đồng nghiệp khi thực hiện nhiệm vụ; Tham gia các phong trào của nhà trường.
	1đ

	5. Đảm bảo ngày giờ công.
	2đ

	Cộng: 10đ

	07
	Bảo vệ
	1. Đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường, đảm bảo tài sản của nhà trường, xe của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công. Để thất thoát tài sản thì không xếp loại
	2đ

	- Hỗ trợ với các bộ phận, tổ chuyên môn chuẩn bị khánh tiết các ngày hội, ngày lễ của trường. Nhiệt tình tham gia các hoạt động phong trào khi được phân công.
	1đ

	- Ghi sổ trực kịp thời, đúng qui định.
	1đ

	2. Phong cách:

- Lịch sự đối với khách đến trường. Quan tâm, nhẹ nhàng giúp trẻ khi cần thiết.

- Niềm nở, hoà nhã và đoàn kết với đồng nghiệp, có tinh thần tương trợ giúp đỡ.

- Thái độ đúng mực và lịch sự với cha mẹ học sinh. Nếu có hành vi bạo hành trẻ hoặc xâm hại trẻ thì không xếp loại
	1đ

	3. Nội qui:
	1đ

	· Thực hiện nghiêm túc nội qui, qui định của nhà trường.
	1đ

	· Tuyệt đối không nói hoặc làm những việc có ảnh hưởng tới uy tín của nhà trường; thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh; không vi phạm pháp luật, không uống rượu bia trong giờ làm việc. Nếu vi phạm không xếp loại.
	1đ

	4. Đảm bảo ngày giờ công
	2đ

	Cộng: 10đ

	* Lưu ý:
        + Đi muộn:
- Trong khoảng 15 phút (có lý do): trừ 0,25 điểm

- Đi muộn không có lý do: Hạ 1 loại thi đua
+ Ngày nghỉ (Trừ các ngày được nghỉ theo qui định)):
- Nghỉ ½ ngày trừ 1 điểm;
- Nghì 01 ngày không có lý do hoặc lý do không chính đáng thì không xếp loại
	*Cách xếp loại:  - Loại A:   đạt từ 9.5 - 10 điểm
- Loại A-:  đạt từ 9.0 – < 9.5 điểm

- Loại B:   đạt từ 8.0 – < 9.0 điểm

- Loại B-:  đạt từ 7.5 – < 8.0 điểm

- Loại C:   đạt từ 7.0 – < 7.5 điểm

- Loại C-:  đạt từ 6 – < 7 điểm

- Loại D:   đạt từ 5,0 – < 6 điểm

- Không xếp loại: đạt điểm từ 5,0 trở xuống.

	Nơi nhận:

- PGD&ĐT HB (để b/c);

- BGH, HĐTĐ KT MNHVT;

- Các tổ CM;

- Lưu: hồ sơ, VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Đinh Thị Thanh Hiên

PAGE